
Città metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

ORDINANZA

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
VIA MATTEOTTI E IN VIA MAZZOLI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI 
ASFALTATURA - PERIODO DAL 21/05/2024 FINO AL TERMINE DEI LAVORI.

n. 18 del 17/05/2024

Emessa da: AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

A firma di: PEDRIELLI MICAELA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ALBO PRETORIO COMUNALE - 

UNIONE RENO GALLIERA CORPO DI POLIZIA LOCALE - VIA 
FARISELLI 4 - 040016 SAN GIORGIO DI PIANO

Soggetti destinatari:



 

 

 
Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA MATTEOTTI E 
IN VIA MAZZOLI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI ASFALTATURA - PERIODO DAL 
21/05/2024 FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che la Società HERA s.p.a, quale gestore delle reti fognarie, gas e idriche del territorio di 
Castello d’Argile, ha eseguito interventi programmati di natura ordinaria e straordinaria sui servizi di 
rete, nel corso dell’anno 2022; 
 
Premesso che per l’esecuzione delle opere di cui sopra fu rilasciata Ordinanza Sindacale N. 9 del 
02/03/2022, necessaria per la modifica alla circolazione stradale ordinaria su Via Mazzoli, Via 
Matteotti e piazza Gadani, a Castello d’Argile; 
 
Premesso che a seguito dei suddetti lavori si sono rese necessarie le opere di asfaltatura 
superficiale al fine di riportare la pavimentazione nella sua migliore complanarità;   
 
Premesso che per l’esecuzione di dette opere di asfaltatura, al fine di eseguire l’attività in assoluta 
sicurezza e corretta esecuzione, è opportuno limitare la circolazione stradale sulle Vie interessate 
alla nuova pavimentazione, Via Mazzoli, Via Matteotti e nella limitrofa Piazza Gadani;  
 
Preso atto che le opere di che trattasi possono comportare il restringimento temporaneo della sede 
stradale della Via Matteotti, nonché la chiusura totale di Via Mazzoli, per il tempo strettamente 
necessario all’esecuzione dei lavori, nonché il temporaneo divieto di sosta degli stalli disponibili; 
 
Richiamata la corrispondenza tenuta tra il responsabile dell’Area Gestione del Territorio e la 
Società stessa in merito alle opere da eseguire, modalità e tempistiche necessarie, compresa la 
comunicazione della ditta esecutrice dei lavori (ditta Zini Elio, di seguito anche ditta esecutrice); 
 

Ai sensi degli artt. 5, 7 e 37 del D.Lgs. n° 285 del 1992 e s.m. e relativo Regolamento di 

Esecuzione e Norme di Attuazione del D.P.R. n° 495/1992 e s.m., appare opportuno rivedere 
l’attuale regolamentazione della circolazione veicolare nella strada interessata dai lavori al fine di 
garantire il permanere delle idonee condizioni di sicurezza; 

Visti: 

 il vigente Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il relativo Regolamento di 
Esecuzione DPR 495/1992; 

 gli artt. 50 e 107 del vigente T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Dato inoltre atto che: 

- con Decreto Sindacale n. 2/2024 sono state attribuite le funzioni di Responsabile ex art. 109 
del D.Lgs. 267/2000 e conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Gestione del Territorio all’Ing. Marco Pesare; 

- l’Ing. Marco Pesare risulta assente dal servizio; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale 3 del 29/03/2024 ad oggetto “Individuazione sostituti dei titolari di 
incarico di elevata qualificazione” ed in particolare il punto 1) nel quale viene stabilito quanto segue: 
“Per le motivazioni di cui in premessa, che i Responsabili – Titolari di incarico di Elevata 
Qualificazione si sostituiscano reciprocamente durante i periodi di ferie, assenza temporanea, 
impedimento o incompatibilità a qualunque causa dovuti, e di attribuire pertanto, temporaneamente 
le funzioni di Titolare di incarico di Elevata Qualificazione, limitatamente alla firma di atti 
amministrativi nell’ambito delle competenze professionali del Responsabile incaricato 
temporaneamente e relativamente a situazioni indifferibili ed urgenti durante l’assenza della titolare, 
come segue:  
 
• Area Istituzionale e Demoanagrafica 



 

 

durante l’assenza del titolare è incaricato temporaneamente il “Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria”, in subordine il “Responsabile dell’Area Gestione del Territorio”. 
• Area Economico Finanziaria 
durante l’assenza del titolare è incaricato temporaneamente il “Responsabile dell’Area Istituzionale e 
Demoanagrafica”, in subordine il “Responsabile dell’Area Gestione del Territorio”. 
• Area Gestione del Territorio 
durante l’assenza del titolare è incaricato temporaneamente il “Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria”, in subordine il “Responsabile dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica”; 
 
Richiamato inoltre il Decreto Sindacale n. 13 del 22/12/2023 ad oggetto: “Nomina titolare di 
incarico di elevata qualificazione – Area Economico Finanziaria e attribuzione delle funzioni di 
Responsabile, di cui agli artt. 107 e 109 D.Lgs. 267/00, alla dipendente Dott.ssa Pedrielli Micaela – 
dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024; 
 

ORDINA 

il rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni dalle ore 07:00 del giorno martedì 21 maggio 
2024 e fino al termine dell’esecuzione dei lavori, nelle seguenti vie: 

 
VIA MAZZOLI 

 Divieto di sosta con rimozione forzata sull’intera sede stradale e divieto totale di transito su 
Via Mazzoli; 

 Divieto di accesso al parcheggio posto sul retro della Sede Municipale con ingresso da Via 
Mazzoli; 

 
VIA MATTEOTTI 

 Divieto di sosta con rimozione forzata sull’intera sede stradale e istituzione di senso unico 
alternato con movieri/semafori su Via Matteotti, da incrocio con Via Marconi a incrocio con 
Vicolo Artieri; 

 
PIAZZA GADANI 

 Corsia di collegamento tra via Mazzoli e via Matteotti chiusa al traffico e divieto di sosta con 
rimozione forzata nell’area di sosta posta (stalli a pettine) sul lato prospiciente via Matteotti; 

 
per tutta la durata dei lavori, come meglio identificato nell’apposita planimetria predisposta; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di rispettarli e farli rispettare.  

 
DISPONE 

 
1. che la ditta esecutrice dei lavori dovrà, per quanto possibile e compatibilmente con le fasi 

esecutive dei lavori, consentire ai residenti delle vie interessate dagli stessi l’accesso e il 
regresso dalla proprietà private; 

2. che la necessaria segnaletica stradale venga collocata dal personale addetto della ditta 
esecutrice dei lavori entro 48 ore prima dell’avvio degli stessi; 

3. che sia data preventivamente comunicazione da parte della ditta esecutrice dei lavori (48 ore 
dall’inizio dell’occupazione) del presente provvedimento ai residenti della via interessata 
dall’Ordinanza mediante apposizione di cartelli e/o manifesti informativi; 

4. di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
Comunale; 

5. che in base a quanto stabilito dall'art. 38 comma 3° ed in deroga alle disposizioni contenute 
nell’art. e 7 del vigente Codice della Strada, il Corpo di Polizia Locale, in caso di urgenza e 
necessità, potrà imporre prescrizioni non contemplate dalla presente Ordinanza; 

6. che i trasgressori vengano sanzionati a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285 e 
ss.mm.ii.; 

 
AVVERTE CHE 

 



 

 

1. l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopraccitati segnali 
stradali che la ditta esecutrice dei lavori provvederà ad apporre affinché quanto sopra disposto 
sia portato a conoscenza degli utenti della strada;  

2. avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è 
ammesso: 

i. ricorso al TAR di Bologna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010; 
ii. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199; 
iii. ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.. 
3. tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 

all’Albo Pretorio. 
4. i trasgressori saranno puniti a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285 e ss. mm. e ii.; 
 

SOSPENDE 
 
temporaneamente tutte le disposizioni precedenti che nelle suindicate strade siano in contrasto con 
la presente ordinanza. 
 
 
 
     


		2024-05-17T09:14:45+0200
	Micaela Pedrielli




